Edua .o Benedito Otton ilh 	DU OTTONI

V- eador

Marco Ar
totarqUir`
Vereador

de SataLl
CooperattVa

os
EPUB

„c m

as Valério
ca o Valéno da

AV
A

OSep

Vereador - CIDADNIA

João
30

as Valério
Cabo Valério da Aprosep

Vereador - CIDADANIA

-01trí,.. " beiro"
f•

. e 21 enfermeiro
eador - PSC

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  180/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para elaboração de estudos técnicos visando à
criação do departamento de zeladoria de parques, praças e jardins públicos.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente Indicação propor ao Poder Executivo Municipal a criação de

um departamento específico que zele pelos equipamentos públicos de Varginha,

notadamente os parques, praças e jardins.

A cidade é a nossa casa e, essa casa precisa ser aconchegante, com áreas de

lazer, adornada com floridos e belos jardins, além de grama, arbustos e árvores.

A criação de uma estrutura administrativa dedicada, com visão panorâmica

dos espaços públicos e que leve em consideração a relação com as edificações que os

compõem é essencial para promover a gestão adequada dessas áreas, resultando numa

política contínua de valorização dos espaços e equipamentos públicos.

Ademais, a conservação e manutenção dos espaços públicos são de extrema

importância para a população, pois uma infraestrutura adequada e de qualidade

proporciona aumento na procura e interesse pelas praças, parques e jardins, instigando

assim a prática de atividades ao ar livre, a integração e convívio social e, consequentemente,

mais qualidade de vida.

Ante o exposto, tendo em vista a importância desta Proposição, solicita

atenção especial por parte do Poder Executivo Municipal para o seu pleno atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 26 de abril de 2023.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002 020 • Varginha - MG Telefax: (35) 3219 4757
http rivouvr camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br r secretanag)camaravarginha mg gov br